4

Дело № 5-7-462/2018
(05-0462/7/2018)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 декабря 2018 года
гор. Симферополь
ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол № РК 232309 от 04.12.2018 об административном правонарушении, поступивший из Отдела полиции № 2 «Киевский» Управления Внутренних дел Российской Федерации по Республике Крым информация скрыта,
предусмотренном частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений (далее – КоАП РФ),
в отношении Авдиевской Галины Ташибековны, информация скрыта года рождения, место рождения информация скрыта, место жительства информация скрыта, информация скрыта,
УСТАНОВИЛ:
04.12.2018 в 17 час. 20 мин. Авдиевская Г.Т., являясь продавцом магазина «информация скрыта» расположенного по адресу: информация скрыта, реализовала алкогольную продукцию несовершеннолетнему информация скрыта, информация скрытагода рождения, а именно одну бутылку пиво «Жигулевское» Крым объемом 0,5 литра с содержанием алкоголя 4,4%, то есть нарушила правила продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также пива и напитков, изготовленных на его основе, ее действия квалифицированны по признакам по ч. 2.1 ст.14.16 КоАП РФ .
Авдиевская Г.Т. в судебное заседание явился. Вину во вменяемом правонарушении признала, в содеянном раскаялась. Подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Суду пояснила, что в момент продажи одной бутылки пива Шумейко В.Д. действительно документы, удостоверяющие его личность и возраст - не потребовала, поскольку он выглядел совершеннолетним.
Заслушав Авдиевскую Г.Т., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно пункта 7 статьи 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - ФЗ №171 от 22 ноября 1995 года), алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
Согласно пункта 11 части 2 статьи 16 ФЗ №171 от 22 ноября 1995 года, не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
В соответствии с ч. 1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее – Федеральный закон от 22.11.1995 №171-ФЗ) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается в том числе нарушение установленных законом правил розничной продажи алкогольной продукции.
Как установлено п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. При этом в случае возникновения у продавца сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.
Перечень документов, удостоверяющих личность и позволяющих установить возраст покупателя алкогольной продукции, которые продавец вправе потребовать в случае возникновения у него сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия, утвержден Приказом Минпромторга России от 15.04.2011 № 524.
Частью 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ установлена административная ответственность за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Исходя из положений ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, субъектами данного административного правонарушения являются граждане, должностные и юридические лица.
В силу положений примечаний к статье 2.4 КоАП РФ под должностным лицом в настоящем Кодексе в числе прочих лиц следует понимать совершивших административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководителей и других работников организаций.
Применительно к положениям главы 14 КоАП РФ лица, не наделенные организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями, работающие в организации или у индивидуального предпринимателя могут быть привлечены к административной ответственности как граждане.
Материалы дела не позволяют сделать вывод о том, что Авдиевская Г.Т. была наделена организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями, следовательно, Авдиевская Г.Т. должна нести административную ответственность, предусмотренную ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ как гражданин, а не должностное лицо.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: - протокол об административном правонарушении № РК 232309 от 04.12.2018, из которого усматривается, что Авдиевская Г.Т., являясь продавцом магазина «информация скрыта» расположенного по адресу: информация скрыта, реализовала алкогольную продукцию несовершеннолетнему информация скрыта., информация скрыта года рождения, а именно одну бутылку пиво «Жигулевское» объемом 0,5 литра с содержанием алкоголя 4,4%, чем нарушила ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», т.е. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2.1 ст. 14.16. КоАП РФ - розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния (л.д. 3); - рапорт инспектора (ПДН) ОПДН ОУУП и ПДН ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю старшего лейтенанта полиции Умерова А.И. от 04.12.2018 об обнаружении признаков правонарушения (л.д.2); - письменным объяснения Авдиевской Г.Т. от 04.12.2018, согласно которым она признает факт совершения административного правонарушения (л.д.6); - объяснения Шумейко В.Д. от 04.12.2018 и копия его паспорта (л.д. 8-9), - как надлежащие доказательства.
Указание правонарушителя на то, что покупатель алкогольной продукции выглядел старше 18 лет, не опровергает самого факта розничной продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции и не свидетельствует об отсутствии у продавца магазина возможности проверить возраст покупателя. Федеральным законом на продавца возложена обязанность убедиться в отсутствии препятствий к продаже спиртного. Следовательно, продавец должен удостовериться в совершеннолетии лица, попросив его представить документ, удостоверяющий личность, такое право продавца предусмотрено статьей 16 ФЗ №171 от 22 ноября 1995 года.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что продавец в магазине «информация скрыта» Авдиевская Г.Т. в 17 часов 20 минуты реализовала несовершеннолетнему информация скрыта. алкогольную продукцию, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ учитывая общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также обстоятельства смягчающие административную ответственность - признание вины, а также привлечение к административной ответственности впервые, и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде наложения административного штрафа в пределах санкции ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 - 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Авдиевскую Галину Ташибековну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:
«Получатель - УФК (УМВД России по г. Симферополю) (ОП № 2 «Киевский» по г. Симферополю), КПП 910201001, ИНН 9102003230, код ОКТМО 35701000, номер счета получателя платежа № 40101810335100010001, наименование банка – Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, код бюджетной классификации 18811608010016000140, УИН –18880391180002323093».
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, в судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым (ул. Киевская 55/2, каб.31, г. Симферополь, Республика Крым).
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административно штрафа в срок, предусмотренного КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязанные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд гор. Симферополя Республики Крым в течении 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участок № 7 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                                                                    Бугаева Л.Г.